
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 72 de 15 de abril de 2025 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 72 

 

de 

 

15 de abril de 2025 
 

15/04/2025 12:35 - Daniel de Castro Borba
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-AECH-PZWV-VIRW-SMIF



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 72 de 15 de abril de 2025 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 3142 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 11 de abril de 2025, VINICIUS FAVILLA 

FUZETI, ponto n.◦ 236270, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ROGÉRIO CORREIA. 

 

N.º 3143 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 11 de abril de 2025, ADRIANO CASAGRANDE, 

ponto n.◦ 241535, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) DELEGADO PAULO BILYNSKYJ. 

 

N.º 3144 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 11 de abril de 2025, JULIANO AUGUSTO 

BORTOLON, ponto n.◦ 274747, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) RICARDO BARROS. 

 

N.º 3145 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 11 de abril de 2025, ALINE ASSUNÇÃO 

GONÇALVES, ponto n.◦ 277388, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ANDREIA SIQUEIRA. 

 

N.º 3146 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 11 de abril de 2025, JOCIELLE CRISTINA 

ZAMPIERI RIBEIRO, ponto n.◦ 278887, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ZECA DIRCEU. 

 

N.º 3147 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 11 de abril de 2025, ALISSON RODRIGUES 

NEVES, ponto n.◦ 280453, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ADRIANA VENTURA. 

 

N.º 3148 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 11 de abril de 2025, VICTOR BENTO QUINTÃO, 

ponto n.◦ 280584, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP04, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) PEDRO AIHARA. 

 

15/04/2025 12:35 - Daniel de Castro Borba
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-AECH-PZWV-VIRW-SMIF



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 72 de 15 de abril de 2025 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 3149 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 11 de abril de 2025, ALEXANDRE MARQUES 

PERDIGÃO, ponto n.◦ 281247, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) DELEGADO MATHEUS LAIOLA. 

 

N.º 3150 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 11 de abril de 2025, LUIZA BORGES CAMPOS, 

ponto n.◦ 281598, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP18, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) ANDRÉ JANONES. 

 

N.º 3151 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, FABRÍCIO ANDRÉ MAGALHÃES TERTO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) WALDEMAR OLIVEIRA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 3152 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GERSON ITAMAR DOS SANTOS RODRIGUEZ para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) BIBO NUNES, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 3153 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JAAZIEL FERREIRA NASCIMENTO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) PASTOR GIL, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 3154 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOSSUELA MARTINS PIRELLI para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) SERGIO SOUZA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 3155 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOÃO LUIZ MARQUES FERREIRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) RUBENS PEREIRA JÚNIOR, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP18, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 3156 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JÉSSICA GOMES FERNANDES DE SOUZA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) DELEGADO PAULO BILYNSKYJ, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

15/04/2025 12:35 - Daniel de Castro Borba
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-AECH-PZWV-VIRW-SMIF



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 72 de 15 de abril de 2025 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 3157 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, KAROLINE FERREIRA DE ALMEIDA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) DAVID SOARES, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 3158 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LUIZ FERNANDO FOZ DE LACERDA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) CARLOS SAMPAIO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 3159 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, TAYNÁ ASSUNÇÃO DE ARAÚJO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ANTÔNIO DOIDO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 3160 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, THAYNÁ CRISTINY DE FREITAS SANTOS para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) JORGE SOLLA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 3161 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, TONI DA SILVA MATIAS para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) GUTEMBERG REIS, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 162339 -  Nome: ANDREA CRISTINA PIRES SANTANA 

Cargo Anterior:  SP23C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 11/04/2025 

 

Ponto: 252623 -  Nome: PATRICIA DE ANDRADE ARRUDA 

Cargo Anterior:  SP19S 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 11/04/2025 

 

Ponto: 261983 -  Nome: ANDRE LUIZ OLIVEIRA LEITE 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 11/04/2025 

 

15/04/2025 12:35 - Daniel de Castro Borba
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-AECH-PZWV-VIRW-SMIF



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 72 de 15 de abril de 2025 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 262376 -  Nome: DAIANE SANT'ANA DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 11/04/2025 

 

Ponto: 263045 -  Nome: KARLA SOARES CORDEIRO LIMA 

Cargo Anterior:  SP25S 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 11/04/2025 

 

Ponto: 269605 -  Nome: JEAN KAIO DA SILVA PEREIRA 

Cargo Anterior:  SP04S 

Cargo Atual:       SP08S 

Data da Alteração: 11/04/2025 

 

Ponto: 273882 -  Nome: LEONARDO JOSE GUALBERTO ALMEIDA 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 11/04/2025 

 

Ponto: 276427 -  Nome: JÉSSICA ALVES MOREIRA 

Cargo Anterior:  SP01C 

Cargo Atual:       SP02C 

Data da Alteração: 11/04/2025 

 

Ponto: 276807 -  Nome: JOANNA CHRISTINA SOMERS 

Cargo Anterior:  SP16S 

Cargo Atual:       SP25S 

Data da Alteração: 11/04/2025 

 

Ponto: 278519 -  Nome: NELY SANTOS ROSA 

Cargo Anterior:  SP08S 

Cargo Atual:       SP15S 

Data da Alteração: 11/04/2025 

 

Ponto: 278624 -  Nome: RAYANNE MUNIZ 

Cargo Anterior:  SP23S 

Cargo Atual:       SP24C 

Data da Alteração: 11/04/2025 

 

Ponto: 281132 -  Nome: WESLEY FREIRE DE SOUSA 

Cargo Anterior:  SP24C 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 11/04/2025 

 

15/04/2025 12:35 - Daniel de Castro Borba
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-AECH-PZWV-VIRW-SMIF



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 72 de 15 de abril de 2025 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 281143 -  Nome: ESTAYLON KEVIN SANTOS BANDEIRA 

Cargo Anterior:  SP16C 

Cargo Atual:       SP21C 

Data da Alteração: 11/04/2025 

 

Ponto: 281852 -  Nome: MARIA DE LOURDES PEREIRA BATISTA 

Cargo Anterior:  SP03S 

Cargo Atual:       SP03C 

Data da Alteração: 11/04/2025 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

151928 DACILA ARACI SCHMITT 2024 5 a 23/05/2025 
 

250939 FATIMA TOLENTINO DA SILVA 2023 10/04 a 09/05/2025 
 

251582 RAFAELA REZENDE DE ANDRADE 

FERREIRA 

2025 20/04/2025 

 

251873 ANDRÉIA PORTZ NUNES 2025 24/04 a 03/05/2025 
 

263712 PABLO FERNANDO MENDES AQUINO 2025 30/04/2025 
 

264150 NÁDJA FERREIRA MORAES 2025 15/05 a 08/06/2025 
 

265459 DEIRLY FERREIRA LOURENÇO DOS 

SANTOS 

2025 2 a 03/05/2025 

 

265888 AGLÉCIO DIAS DO NASCIMENTO 2024 15 a 17/04/2025 
 

270968 IRNEY KENIO PINHEIRO 2025 15 a 17/04/2025 
 

273035 ADRIANA MARIA MATIAS 2025 05/05 a 03/06/2025 
 

274770 THALES CAVALCANTE GRANJA MELO 2024 21/04 a 15/05/2025 
 

274770 THALES CAVALCANTE GRANJA MELO 2025 16 a 20/05/2025 
 

275047 WALTER TADASHI KOYAMA 2024 15/04/2025 
 

275047 WALTER TADASHI KOYAMA 2025 16/04/2025 
 

275269 CRISTINA DE MORAES SANTIAGO PAIVA 2025 1 a 30/05/2025 
 

276841 LARA LIMA ROSA 2025 16/04/2025 
 

277316 FÁTIMA CRISTINE DE FARIAS SILVA 2024 25/04/2025 
 

278026 VAGNER JOSÉ DE SOUZA 2025 16/04/2025 
 

278116 ANNA KAROLYNA ALVES MAYER 2024 19 a 30/05/2025 
 

278357 JEFFERSON DA COSTA MONTEIRO 2025 16/04/2025 
 

278629 THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 2025 02/05/2025 
 

278715 IZABELA DE OLIVEIRA SOUZA 2025 14 a 23/05/2025 
 

15/04/2025 12:35 - Daniel de Castro Borba
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-AECH-PZWV-VIRW-SMIF



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 7 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 72 de 15 de abril de 2025 

 
 
 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

278715 IZABELA DE OLIVEIRA SOUZA 2025 12 a 24/06/2025 
 

278715 IZABELA DE OLIVEIRA SOUZA 2025 11 a 17/09/2025 
 

278791 CAMILA CARNEIRO BAHIA BRAGA 2025 22/04 a 09/05/2025 
 

279131 LUCAS RICARDO DE CARVALHO SILVA 2025 14/05 a 12/06/2025 
 

279246 JOSÉ HENRIQUE SCHOSSLAND 2025 30/05/2025 
 

    

LTS - PRORROGAÇÃO - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

268508 LUANA ALDINE DANIEL RENILDO 9 a 10/04/2025 
 

    

Justificativa de ausência (falecimento de pessoa da família) - SEM 

VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

275782 CAIO ALBERTO SILVEIRA VIEIRA 10 a 17/04/2025 
 

    

LICENÇA À GESTANTE - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

236400 GRAZIELI HILÁRIO GIL 08/04 a 05/08/2025 
 

    

LICENÇA À GESTANTE - PRORROGAÇÃO - SEM VÍNCULO 

Ponto Servidor Período 
 

236400 GRAZIELI HILÁRIO GIL 06/08 a 04/10/2025 
 

15/04/2025 12:35 - Daniel de Castro Borba
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-AECH-PZWV-VIRW-SMIF


